1

臺北市立陽明高級中學109學年度第2學期第 1次高國中導師會議紀錄

時間：110年 3月 8日（星期一）上午 11時

地點：勤學樓 1樓大會議室

主席：陳佑昌主任                                     紀錄：林志奇

報告出席人數：

出席人員：詳如簽到表

列席人員：詳如簽到表

壹、 確認議程（已確認）

貳、 會議開始

一、 上次會議決議追蹤

一、上次會議決議追蹤

裁示 執行情形追蹤

洽悉。 無。

二、報告事項

案由：有關各處室業務與導師相關事宜報告。

裁示 執行情形追蹤

洽悉。 無。

四、臨時動議

決議 執行情形追蹤

有關學習歷程檔案，是否可以請輔導老師入

班說明。

於會後研議。

裁示：洽悉。

二、 報告事項

案由：有關各處室業務與導師相關事宜報告。

說明：

(一) 教師會：

1. 有關教師會愛心基金部分，請老師依據學生需求，至輔導室填寫申請單。

2. 預計 4月份重新招募校內教師會會員，5月進行改選。

(二) 員生社：無報告事項。

(三) 秘書：

1. 110年 3月 11日（四）下午 13:30-16:00加拿大在台貿易辦事處於明倫高

中舉辦一場全英文演講，由秘書及楊璦慈本校高一臺加雙聯計畫及木棉花

2

使節團帶隊參加。

2. 臺加高中雙連計畫本學期上課地點移至創新學習教室，週一至週二為英文

課程，週三至週四為數學課程，歡迎對全英文授課有興趣的老師每週

17:00-18:00入班觀課。

(四) 教務處：因借用會考場地，5/14星期五大掃除後，請協助學生清除桌椅

內之物品。

【教學組】無報告事項。

【教務組】

1. 國七、國八第八節輔導課 3/8(一)開始，已併好班級，煩請導師再叮囑學

生。

國七：702、703、705；704、706

國八：803、806；804、805

2. 國九第二階段晚自習開始調查，煩請九導協助。

【註冊組】

1. 協助高國中學生各項獎學金申請，獎學金訊息公告於學校網頁獎學金專區，

各班班級櫃提供紙本訊息。

2. 原住民族語考試 110年度起由原來 1年 1次改為 1年 2次，已協助同學報

名完畢，通過考試升學加分 35%。

3. 為落實學區制度，避免國中越區就讀，維護學生安全，臺北市教育局辦理

關心輔導國中案學區助學方案，110年 3月至 4月將於國中 7、8年級進行

抽樣，針對沒有居住事實學生，請導師電話聯繫關心。

4. 後期中等教育整合資料庫，本學期將進行高一學生及高二學生調查，請鼓

勵學生上網填答。

5. 國九適性入學日程表近期已發下並公告學校網頁，請多加利用。國中教育

會考、臺北市及新北市高職特招報名、科學班報名等，均進行中或即將完

成，感謝導師協助。

6. 免試入學多元學習表現成績（均衡學習及服務學習）校務系統封存日為 3

月 12日，同學多元表現積分已校對完成。

7. 大學學科能力測驗於 2月 25日寄發成績通知單，術科考試 2月 26日寄發

成績單，請同學務必妥善保存。

8. 感謝導師協助，高三繁星推薦，3 月 3 日辦理校內登記作業，3 月 4 日中

午召開委員會確定名單，3月 5日校內報名收費，3月 10日前上傳報名資

料，3 月 17 日放榜。大學個人申請 3 月 15 日至 16 日校內報名，3 月 23

日至 24日正式報名。科技大學申請入學 3月 15日至 16日校內報名，3月

22 日至 25 日正式報名。校內申請科系調查表已請導師轉發給高三同學，

3

若有同學遺失，可至教務處領取。

【設備組】無報告事項。

【實研組】無報告事項。

(五) 學務處：

【訓育組】

1. 高三野餐趣：3/12。

2. 優良學生選舉投票：3/16。

3. 學校日流程：3/12。

名稱 時間 地點 對象

家長報到 18：00～18：30 各班教室 高一、高二、高三

國七、國八、國九

家長 班級親師座談會 18：30～20：30 各班教室

國九適性入學宣導 19：50～20：50 大會議室 國中部家長

場地復原及整理 20：30～21：00 各場地 全校各班

4. 國七校外教學：5/17。

5. 國九山訓活動：6/2。

6. 國八隔宿露營：6/7-8。

【生教組】無報告事項。

【生輔組】

1. 社團法人台北市教師會肯定並支持政府重視兒童人權、奉行聯合國兒童權

利公約之教育主張:教師應採輔導方式協助學童成長及完成教育目的，不

應執行所謂「管教」工作，影響學童人權。故 110..2.24來文建請教育部

修訂:a.教師法第 32條第一項第四款「輔導或管教學生，導引其適性發展，

並培養其健全人格」修正為「輔導學生，導引其適性發展，並培養其健全

人格」。

b.第 31 條第一項第六款「教師之教學及對學生之輔導依法令及學校章則

享有專業自主」修正為「教師之教學及對學生之輔導依法令及學校章則享

有專業自主，學生或家長依法無正當理由不得拒絕」，並請同步修正學校訂

定教師輔導與管教學生辦法注意事項。待教育部公文來函後，本校依教育

部指示辦理。

2. 特別感謝葉承憲老師 2/26 來電通報學生在校外發生車禍事件，已妥善處

理。各位老師如果有看見學生需要協助，請不吝協助幫忙或通知教官室協

處，以維學生安全。

【體育組】無報告事項。

4

【衛生組】

1. 請導師協助宣導班上同學確實做好分類，勿將資源回收拿於環境資源管理

室（鐵皮屋）前再做分類，以免動向壅塞的情形。打掃廁所班級非常辛苦，

請同學勿將垃圾丟棄廁所裡面，造成打掃班級困擾(廁所打掃重點：洗手台

清潔、大小便器刷洗、掃地及拖地、倒垃圾)。

2. 3/30(二)第一次段考第 2天下午 13:10-15:10國中部進行敦親睦鄰社區打

掃，各班級工作分配。(如紙本資料)

109學年度第 2學期國中部「公共服務學習」工作分配表

打 掃 區 域 班級 督 導
教 師

協 行
教 師

協 行
教 師

備 註
行 政

校門口天橋含四個出入口（含
欄杆、樓梯、掃地、拖地）
【掃把、畚箕、鐵夾、抹布、
刮刀、專用公益垃圾袋】

701

林
尚
穎
老
師

王凱欣
老師

黃詩倩
老師

張呂岳
組長

牧愛堂幼稚園門口→中正路與
福港街四周→全家便利商店四
周→甲尚飽早餐店四周
(含花圃、人行道)
【掃把、畚箕、鐵夾、專用垃
圾袋】

702

何
桂
芳
老
師

  呂幸枝
   老師

陳簾筑
老師

柳嘉玲
組長

中正路與士商路→合作金庫四
周→行政中心四周（含花圃、
人行道）
【掃把、畚箕、鐵夾、專用公
益垃圾袋】

703

巫
麗
真
老
師

連志航
老師

黃稚雯
老師

董翔晴
老師

基河路與士商路→特力屋四周
（含花圃、人行道）
【掃把、畚箕、鐵夾、專用公
益垃圾袋】

704

林
素
雲
老
師

周憶楓
老師

廖子慧
老師

張月輝
組長

校門口四周→公車站牌→學校
側門地下停車場士商路→網球
場中正路（含花圃、人行道）
藝采樓 1F男廁、無障礙廁所刷
洗
【掃把、畚箕、地板刷、鐵
夾、專用公益垃圾袋】

705

秦
旭
琨
老
師

 陳羿芬
老師

李皓翔
老師

張月輝
組長

第一銀行士商路→中正路起點
處鐵板燒店→郵局四周店（含
花圃、人行道）
【掃把、畚箕、鐵夾、專用公
益垃圾袋】

706

林
平
平
老
師

范美如
老師

金宣安
老師

張月輝
組長

5

總務處及體育組四周→活動中
心穿堂刷地→活動中心 1F男女
廁【掃把、長柄刷、畚箕、洗
衣粉、刮刀、專用公益垃圾
袋】

801

林
婷
婷
老
師

邱春英
老師  任以容

組長

活動中心左側 B1-4F樓梯掃、
拖地、→活動中心地下室車庫
掃地+拖地+樓梯扶手擦拭+蜘蛛
網清理
【掃把、畚箕、拖地、抹布、
專用公益垃圾袋】

802

廖
家
立
老
師

尤姿文
老師

林佳慧
老師

柯明廷
組長

活動中心右側 B1-4F樓梯掃、
拖地→活動中心右側 2F校史室
旁操場側邊露臺地+拖地+樓梯
扶手擦拭+蜘蛛網清理+桌椅擦
拭
【掃把、畚箕、拖地、抹布、
專用公益垃圾袋】

803

郭
合
益
老
師

林玉裕
老師

周美雲
老師

李承恩
組長

活動中心外花圃(靠警衛室)→
活動中心後方樓梯出口近明隆
亭→操場(含花圃、步道、掃
地、障礙水坑)
【手套、鐵耙、掃把、畚箕、
鐵夾、專用公益垃圾袋】

804

馮
瑞
琦
老
師

蕭家秝
老師

林維洸
老師

柯明廷
組長

悅聞樓右側 1-5F樓梯+4F走廊
掃地+拖地+樓梯扶手擦拭(含飲
水機清理)
【掃把、畚箕、抹布、專用公
益垃圾袋】

805

曹
文
秋
老
師

簡妤蓁
老師

張 捷
老師

陳佑昌
主任

悅聞樓右側 1-5F樓梯→5F走
廊，掃地+拖地+樓梯扶手擦拭+
蜘蛛網清理+飲水機清理【掃
把、畚箕、抹布、專用公益垃
圾袋】

806

郭
叡
昌
老
師

吳敏萱
老師

王炫文
老師

陳政川
組長

※ 實施日期：110年 3月 30日星期二【13：05於活動中心穿堂集合（預計 13：10開始打

掃），打掃完畢結束後 15：10於活動中心穿堂集合】。

※ 請攜帶班上掃具及外掃區掃具，不足另由衛生組發放（垃圾袋統一由衛生組提供臺北市特

定專用公益垃圾袋）。

※ 負責打掃校門口天橋的班級抹布由衛生組提供。

※ 核時公共服務學習 3小時。

※ 感謝全體國中部老師全力協助。

                                                              衛生組公告

3. 依臺北市校園疑似食品中毒危機處理工作要領，常見的學生疑似食品中毒

症狀包括噁心、嘔吐、腹痛、腹瀉，甚至是發燒等等，如果有案例發生，

我們都應該提高警覺，千萬不能輕忽，盡快送醫診治

 食品中毒定義：

(1) 2人或 2人以上攝取相同的食品而發生相似的症狀。

6

(2) 1 人因肉毒桿菌毒素而引起中毒症狀且自人體檢體檢驗出肉毒桿菌

毒素，或由可疑的食品檢體檢測到相同類型的致病菌或毒素，或因

攝食食品造成急性食品中毒(如化學物質或天然毒素中毒等)。

(3) 經流行病學調查推論為攝食食品所造成。

 宣導事項與 3/11演練流程(口頭報告)

(六) 教官室：

1. 3/9.3/10.3/11 連續三天為防災週活動(3/9 地震車、消防車)與演練

(3/10.3/11)，請師長協助同學依防震演練動作要領(趴下、掩護、穩住、

不推、不語、不跑)演練，並疏散至操場點名，確維生命安全。

2. 3/9(二)中午 1210假簡報室召開護苗、特定與賃居會議，請級導師代表與

會。

(七) 總務處：

1. 學雜費繳交至 3/10，請導師們協助提醒總務股長收齊已繳費單據提早教至

總務處，未繳費者也麻煩導師們關心是否需要相關協助。

2. 3/10.11將舉行防災預演及正式演練，請導師依廣播指示隨班督導。

3. 暑期電力工程（如口頭報告）。

(八) 輔導室：

【輔導組】

1. 110 年為學校師生心理健康年：校園自殺防治的需要全體師生攜手合作關

心、幫助每一位學生。校園自殺防治的第一級是預防處置，預防處置又可

分為「積極預防」和「消極預防」兩層次。所謂「消極預防」是指能及早

發現有自我傷害可能行為的學生，及早介入輔導，使該危險性消失。「積極

預防」是由大家共同積極為培養學生解決問題的能力而努力，感謝導師們

在第一級預防的積極處理，讓學生能快樂成長，使自我傷害行為發生機率

降至最低。(教育局 110年 2月 26日北市教中字第 1103027601號函)

2. 高三繁星輔導諮詢人次：2/28-3/2三天 17節課，共有高三學生 368人次，

參與繁星預填輔導諮詢。

3. 臺北市教師研習中心 110 年 4 月份教師希望心坊課程(多元紓壓課程)，請

上北市教師研習網報名參加(公假)
第1期 110年4月9日(五) 身心健康解密 師生一起動起來

第2期 110年4月24日(六) 愛意溝通--非暴力溝通的實踐與延伸

第3期 110年4月29日(四)
師生互動的纏與禪--內在觀點與能量

的調整與啟動

7

4. 110 年度網路成癮辨識與輔導種子教師增能研習班(教師研習中心)，歡迎

導師參加，請上北市教師研習網報名(公假)。
 初階班:110年3月19日（星期五）09:00-16:10。

 線上直播課程班:110年3月19日(星期五)10:40-11:50主題二學生網

路成癮之評估：具體之輔導運用方式。

 進階班:110年4月30日（星期五）09:00-16:10。

5. 生涯資訊室：學生使用生涯資訊室需事先預約，並經任課老師同意後方能

使用(通知單)。每位學生以一節課為原則。

【資料組】

1. 課諮老師本學期個別諮詢時段彙整如附件公，另公告各班鼓勵學生運用。

2. 3 月 10 日 13:10-16:10 辦理大學博覽會，參與大學有輔仁大學、東吳大

學、中原大學、淡江大學、大同大學、銘傳大學、實踐大學、文化大學，

此活動開放高三學生自由報名參加，高一二各班可由相關課程任課老師帶

領班級前往。

3. 近期辦理的學群講座場次如下：
3/8 (一)

12:10~13:00

3/9(二)

12:10~13:00

3/10(三)

12:10~13:00

保健營養學系 家庭教育學系
醫藥衛生學群

醫放、護理、生技製藥、視光

 嘉南藥理大學
李國榮教授

實踐大學
王慧敏教授

元培科技大學
高志平教授

知行館一樓
生涯資訊室

知行館一樓
生涯資訊室

知行館 1F
生涯資訊室

4. 暫定 3月 30日(二)第 7節辦理「個人申請第二階段指定項目說明會」，地

點：台元館。

5. 4 月 8、9 日辦理中英文自我介紹模擬面試，4 月 12 日辦理個人申請模擬

面試專業場。

6. 3月 12日(五)親師座談日晚上辦理「國中適性入學宣導(家長場)」，講師：

政大附中許恬怡主任，地點：大會議室。

7. 3月 17日至 3月 26日辦理「升學資料靜態展」，地點：生涯教室，將展出

基北區高中職五專約 100間學校簡介資料。國九班級將利用輔導活動課進

行參觀，國七八同學可利用下課時間自由參觀。

8. 4 月 9 日(五)辦理生涯發展教育週會演講，第三節國八九「3D 故事工場，

實現台灣動畫電影夢」(講師：肯特動畫製片公司創辦人肯特)，第四節國

七八「自媒體正夯?我的斜槓人生」(講師：自媒體工作者屠潔)，地點：演

藝廳。

【特教組】無報告事項。

8

(九) 圖書館：無報告事項。

(十) 研發處：無報告事項。

裁示：洽悉。

三、 討論事項（無）

四、 臨時動議（無）

五、 校長指示（略）

六、 散會（下午 12時 3分）